
Preiļu novada pašvaldības
informatīvais bezmaksas izdevums

Preiļu Novada 
VĒSTIS

 Numurā lasiet: 
2022. gada 20. decembris Nr. 12 (232)

Par sniega  
tīrīšanu  
novada
teritorijā

2. lpp.

Īstenoti 
vairāki 
nozīmīgi 
projekti  

4. lpp.

Par pabalstu 
noteiktām 
iedzīvotāju 
grupām

 2. lpp.

Valaiņu ģimene no Aglonas pagasta piedalījās 
Ziemassvētku pasākumā pie Valsts prezidenta 

Preiļu novadu rotā iedzīvotāju 
dāvinātas Ziemassvētku egles

7. decembrī Rīgas pilī Valsts prezidents 
Egils Levits un Andra Levites kundze rīkoja 
svinīgu Ziemassvētku pasākumu, lai tiktos ar 
18 ģimenēm no dažādiem Latvijas novadiem 
un pilsētām un kopīgi iedegtu svētku egli 
Rīgas pils pagalmā.

Pasākumā piedalījās sabiedriski 
aktīvākās un radošākās Latvijas daudzbērnu 
ģimenes, kā arī ģimenes, kas pēc ilgstošas 

prombūtnes ārzemēs ir atgriezušās uz dzīvi 
Latvijā. Priecājamies, ka Preiļu novadu šajā 
pasākumā pārstāvēja Valaiņu ģimene no 
Aglonas pagasta (Andris, Džeina, Denīze, 
Verners un Agate).

Informāciju sagatavojusi 
Preiļu novada pašvaldības 

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Preiļu pilsētas centrā rotājas novada 
galvenā Ziemassvētku egle. Šogad 
to  Preiļiem savā īpašumā nolūkoja un 
uzdāvināja Leonards Zariņš no Sutriem 
(īpašums “Gundegas”). Preiļu pilsētas egle 
ieskauta astoņu mirdzošu konfekšu ielokā, 
tajās iestrādāti spoguļstikla fragmenti, ko 
veidoja SIA “Volmārkoks”. Pašu objektu 
vienojošais elements ir apjomīgas bantes 
sarkanā krāsā. Savukārt eglīte ieskauta 
spožos rotājumos, kas papildināta ar 
kopējo konfekšu ideju. Noformējums 
tapis sadarbībā ar SIA “Volmārkoks”, SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS”, ZS “Viktorija”, 
SIA “Vicars”, SIA “Vektors”. Noformējuma 
idejas autore ir pašvaldības noformēšanas 
māksliniece Inese Anina. 

Dažos novada pagastos iedzīvotājus 
priecē dzīvie kociņi, kas tur aug, bet esam 

pateicīgi Andrim Opulam un Gitai Palmai, 
Saulīšu ģimenei, Jānim Vanagam, Lāču 
ģimenei, Raimondam Dūdam, Jānim 
Gavaram, Gunāram Boltajam un Fjodoram 
Beļajevam par ziedotajām eglēm no saviem 
īpašumiem.Tāpat pateicamies pagastu 
pārvalžu un kultūras namu vadītājiem un 
tehniskajam personālam par rotāšanu un 
dažādu pasākumu rīkošanu, lai nestu svētku 
sajūtu lieliem un maziem.  

Ar pašvaldības iestāžu organizētiem 
Ziemassvētku un Jaunā gada kultūras 
pasākumiem aicinām iepazīties pašvaldības 
tīmekļvietnē www.preili.lv. 

Informāciju sagatavojusi 
Preiļu novada pašvaldības 

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Paziņojums

2022. gada 20. decembrī Galēnu feldšeru-vecmāšu punktā darbu 
uzsāk ārsta palīgs Tatjana Grikova. 

Darba laiks: otrdienās, ceturtdienās no plkst. 9.30 līdz plkst. 16.00, 
piektdienās no plkst. 09.00 līdz plkst. 16.00.

Tālrunis saziņai – 26819231.



Preiļu novada VĒSTIS 2022. gada decembris

Latgales Tūrisma konferencē un Tūrisma gada balvu pasniegšanas ceremonijā 
nominācijā “Tūrisma profesionālis” balvu saņem gide Irēna Kjarkuža 

Visā novada teritorijā turpinās sniega tīrīšanas darbi

2

Preiļu novada iedzīvotāju iesaiste un līdzdalība novada attīstībā

Iespēja saņemt vienreizējo pabalstu I un II grupas invalīdiem, kā arī 
vientuļiem nestrādājošiem pensionāriem

Pašvaldībā

Stājušies spēkā grozījumi Preiļu novada 
pašvaldības saistošajos noteikumos par 
materiālo palīdzību, kas paredz, ka Preiļu 
novada pašvaldībā dzīvesvietu deklarējušām 
personām:

• pirmās un otrās grupas invalīdam,
• vientuļam nestrādājošam 

pensionāram
ir iespēja saņemt vienreizējo materiālo 

pabalstu 20 euro apmērā. Ja persona atbilst 
abām mērķgrupām, pabalsts tiek izmaksāts 
20 euro apmērā. Pabalstam jāpiesakās līdz 
2023. gada 15. janvārim.

Lai atvieglotu minētā pabalsta izmaksas 
administrēšanu, Preiļu novada Labklājības 

pārvalde aicina iespēju robežās ikvienu, 
kurš atbilst kādai no augstāk minētajām 
iedzīvotāju grupām, iesniegt informāciju 
par norēķinu konta numuru (bankas vai 
pasta) bezskaidras naudas darījumiem, 
aizpildot sagatavotu iesnieguma veidlapu. 
Pilsētas iedzīvotājus aicinām vērsties Preiļu 
novada Labklājības pārvaldē pie klientu 
apkalpošanas operatora, lauku teritoriju 
iedzīvotājus aicinām vērsties pie sociālā 
darba speciālista attālinātajos klientu 
apkalpošanas punktos novada pagastos 
atbilstoši savai dzīvesvietai. Uzskatāms, 
ka Sociālais dienests ir pieņēmis personai 
labvēlīgu lēmumu, ja 30 darbdienu 

laikā iesniedzēja iesniegumā norādītajā 
kredītiestādes maksājumu kontā ir ieskaitīts 
pabalsts.

Tā kā minētais pabalsts līdz novadu 
apvienošanai jau ir ticis piešķirts Preiļu 
novada iedzīvotājiem, visu līdz šīm pabalstu 
saņēmušo personu dati tiks aktualizēti. 
Aizkalnes, Pelēču, Preiļu un Saunas pagastu, 
kā arī Preiļu pilsētas iedzīvotājus klātienē 
aicinām vērsties tikai tad, ja ir mainīts 
norēķinu konts, invaliditātes grupa šogad 
piešķirta pirmo reizi vai ir vēlme saņemt 
pabalstu uz norēķinu kontu, ja aizvadītajos 
gados pabalsts saņemts kasē.

Ja persona izvēlējusies saņemt pabalstu 

skaidrā naudā, piešķirtais pabalsts kasē 
ir jāizņem līdz 2023. gada 31. janvārim, 
uzrādot personu apliecinošu dokumentu. 
Preiļos pabalstu varēs saņemt 16., 19., 20., 
21. un 22. decembrī, kā arī 2023. gada janvārī 
(datumi tiks precizēti). Par pabalsta izmaksu 
pagastu pārvaldēs aicinām sazināties ar 
sociālā darba speciālistiem novada pagastos.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada Labklājības pārvaldes

vadītājas vietniece administratīvi 
saimnieciskās darbības jautājumos

Anita Gāga

Preiļu novada tūrisma attīstības un informācijas centra 
kolektīvs ir patiesi lepns. 1. decembrī Aglonas Radošo 
industriju centrā Latgales Tūrisma konferencē un Tūrisma 
gada balvu pasniegšanā nominācijā “Tūrisma profesionālis” 
balvu saņēma gide Irēna Kjarkuža. 

No 1998. gada Irēna darbojas tūrisma jomā, no 1999. 
līdz 2017. gadam - Preiļu TIC vadītājas amatā. 25 darba gadi 
radoši aizvadīti tūrisma nozarē. Irēnu visi pazīst kā dziedošo 
gidi Preiļos. Ekskursijas programma pa Preiļiem un Preiļu 
muižas parku ir viņas veidota. Arī dziedāšana ekskursantiem 
ir Irēnas pašas iniciatīva. Kad tika atjaunota kapela Preiļu 
muižas parkā, ekskursanti pamudināja Irēnu dziedāt tur, lai 
parādītu unikālo kapelas akustiku un izbaudītu emocijas, ko 
sniedz Irēnas skaistā balss.

No Preiļu novada šogad Latgales Tūrisma gada balvai 
tika nominēti pretendenti vēl divās nozarēs. Starp labākajām 

tūrisma mītnēm laukos tika nominēta brīvdienu māja “Duni” 
un nominācijā izcilības balva tūrismā (ko pasniedz tūrisma 
objektam, kas sniedzis vērā ņemamu ieguldījumu visa 
Latgales reģiona tūrisma jomas attīstībā) – Preiļu muižas 
komplekss un parks.

Lepojamies un turpinām darboties kopā arī turpmāk, lai 
veicinātu Preiļu novada tūrisma attīstību.

Latgales Tūrisma balva ir gada nozīmīgākais tūrisma 
nozares pasākums. Tūrisma balvas mērķis ir izcelt labākos 
nozares profesionāļus – tūrisma uzņēmējus, gidus, tūrisma 
centru darbiniekus, tos cilvēkus, kuri ikdienā ar lepnumu 
darbojas Latgales tūrisma nozarē un veicina kopējo reģiona 
atpazīstamību.

Informāciju sagatavojis
Preiļu novada tūrisma attīstības un informācijas centrs

Iestājoties sniegotajam gadalaikam, visu 
Latvijas teritoriju, tai skaitā Preiļu novadu, 
pārklājusi sniega sega, vietām arī apledojums, 
apgrūtinot braukšanas apstākļus. SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” informē, ka pilsētas 
teritorijā darbā tiek izmantotas sešas tehnikas 
vienības – divi trotuāru tīrītāji un četri traktori 
(SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” un uzņēmuma 
“Neitrino” traktortehnika). Trotuārus un 
ietves tīra ar mazajiem traktoriem, kas var 
veiksmīgi manevrēt. Primāri sniegs tiek 
tīrīts pie iestādēm – stāvvietas pie izglītības 
iestādēm (bērnudārzi, skolas), pie pašvaldības 
ēkas un citas stāvvietas pilsētas teritorijā. 
Plkst. 4.00 no rīta darbu uzsāk seši strādnieki, 
kas tīra sniegu no ietvēm, kur traktortehnika 
nevar piekļūt, savukārt daudzdzīvokļu māju 
teritorijās strādā 12 sētnieki un uzkopšanas 
darbu brigāde trīs cilvēku sastāvā.

Preiļu novada pašvaldības Attīstības, 
investīciju un inženiertehniskās daļas Ceļu 
būvinženieris informē, ka pilsētas ielu 
braucamās daļas attīrīšanu no sniega jāveic, 
kad sniega kārtas biezums sasniedz 7 cm, 
pārējos ceļos – to klātne jāattīra no sniega, ja 
svaiga sniega biezums uz autoceļa mainīgos 
laika apstākļos sasniedz 10 cm. Normatīvais 
laiks pilsētas ielu brauktuvju attīrīšanai no 
sniega pašvaldībā ir noteikts 2-3 stundas 
no sniega snigšanas beigām līdz pilnīgai 
brauktuves attīrīšanai, savukārt normatīvais 
laiks slīdamības novēršanai ir trīs stundas. 
Jāņem vērā, ka intensīvas snigšanas apstākļos 
ievērojams sniega daudzums uz ielām var 
atkārtoti parādīties ļoti īsā laikā, tostarp 
arī neilgi pēc brauktuves tīrīšanas. Tāpat 
putināšanas laikā uz brauktuvēm var veidoties 
sniega sanesumi.

Vēršam uzmanību, ka pašvaldība 
nodrošina tīrīšanu tikai uz pašvaldības ceļiem, 
savukārt, celiņi uz privātīpašumiem jātīra 
pašiem īpašniekiem.

Tāpat pašvaldība aicina plānot papildu 
laiku ceļam, izvēlēties braukšanas apstākļiem 
atbilstošu ātrumu un ieturēt lielāku distanci. 
Uzturēšanas darbu mērķis ir iespēju robežās 
uzlabot braukšanas apstākļus, taču ar tiem 
nevar novērst ziemu. Grants ceļi ziemas 
periodā tiek uzturēti ar piebrauktu sniega 
kārtu un rievām. C un D klases ceļiem 
(pārsvarā vietējās nozīmes autoceļi) nav 
noteikts laiks, kurā to bīstamajos posmos 
brauktuves ir jāapstrādā ar pretslīdes 
materiālu un jāveido rievas. Grants ceļu 
apstrāde ar pretslīdes materiāliem tiek veikta 
tikai satiksmei bīstamākajos posmos – stāvos 
kritumos, kāpumos, līkumos, krustojumos. 

Uzturēšanas darbi tiek veikti prioritārā secībā, 
sākumā strādājot uz galvenās, tad reģionālās 
un pēc tam uz vietējās nozīmes autoceļiem.

Aicinām iedzīvotājus būt saprotošiem un 
ņemt vērā, ka nepieciešams laiks, lai ielas un 
ceļus atbrīvotu no sniega, savukārt intensīvas 
snigšanas un putināšanas laikā ielas un ceļus 
pilnībā no sniega atbrīvot nav iespējams. 
Atgādinām, ka par konstatētām neattīrītām 
ietvēm pilsētā var ziņot, zvanot pa tālruni 
26438147, savukārt lauku teritorijās par 
sniega tīrīšanu uz pašvaldībai piederošajiem 
ceļiem vērsties pie pagastu pārvaldes 
vadītājiem.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

2023. gada 1. janvārī stāsies spēkā 
jaunais Pašvaldību likums, ar kuru iecerēts 
stiprināt sabiedrības iesaisti pašvaldības 
darbā, pašvaldību savstarpējo sadarbību,  
precīzāk regulēt pašvaldības attiecības 
ar valsts institūcijām, kā arī līdzsvarot 
pašvaldības pakalpojumu pieejamību. 

Likuma 58. punktā tiek runāts par 
vienu no būtiskākajiem jaunumiem - par 
sabiedrības iesaisti pašvaldības darbā, 
kam paredzēts jauns līdzdalības rīks - 
konsultatīvas pašvaldības institūcijas 
- iedzīvotāju padomes.  Padomju 
kompetencē būs izskatīt jautājumus par 
teritorijas labiekārtošanu un tās sanitāro 
tīrību, kultūras piedāvājumu pašvaldībā 
un teritorijas saimnieciskās darbības 
veicināšanu. Iedzīvotāju padomes veicinās 
sabiedrības iesaisti pašvaldības darbā kā 
konsultatīva institūcija. Iedzīvotājam ir 
jāredz, ka pašvaldībai ir interese par viņu 
viedokli un tikai tad var rasties savstarpēja 
sadarbība un uzticēšanās starp sabiedrību un 
vietējo varu, kas noteikti sekmēs konkrētās 
teritorijas dzīves kvalitātes uzlabošanos.

Preiļu novada pašvaldības pārstāvjiem 

bija iespēja iepazīties ar Rēzeknes novada 
Maltas un Lūznavas iedzīvotāju padomju 
darbību un pārliecināties, ka dialogs un 
sadarbība tiešām ir iespējama. Padomēm 
jākļūst par pašvaldības padomdevēju un 
jānāk pie pašvaldības ar izdiskutētiem 
priekšlikumiem, ko tālāk novirza 
apstiprināšanai un īstenošanai pašvaldības 
budžeta iespēju robežās. Vietējais 
iedzīvotājs vislabāk izprot situāciju uz 
vietas un spēs sniegt visefektīvākos 
ierosinājumus savas dzīves telpas attīstībai. 

Preiļu novada domes deputātiem, 
speciālistiem un pagastu pārvalžu 
vadītājiem bija iespēja piedalīties diskusijā 
par iedzīvotāju padomēm ar domnīcas 
Providus pētnieci Līgu Stafecku un Latvijas 
Pašvaldību savienības eksperti Ivitu 
Peipiņu. Šajā diskusijā gan domes deputāti 
un vadība, gan pagastu pārvalžu vadītāji, 
gan speciālisti viennozīmīgi atbalstīja 
ieceri veidot iedzīvotāju padomes Preiļu 
novadā. Darbs tiks uzsākts nākamajā gadā, 
pirms tam izstrādājot nolikumu, kurā tiks 
atrunāti padomju izveidošanas un darbības 
nosacījumi. Jau tagad katrs Preiļu novada 

iedzīvotājs var apsvērt domu par iespēju 
darboties šādā padomē, lai darbotos savu 
un līdzcilvēku interesēs, kā arī uzņemtos 
atbildību par savas teritorijas attīstību.

Lai iedzīvotāju idejām būtu arī 
finansiāls segums, jaunajā Pašvaldību 
likumā iestrādāts Līdzdalības budžets, kas 
paredz finansējumu vismaz 0,5 procentu 
apmērā no pašvaldības vidējiem viena 
gada iedzīvotāju ienākuma nodokļa un 
nekustamā īpašuma nodokļa faktiskajiem 
ieņēmumiem, kas tiek aprēķināti par 
pēdējiem trim gadiem.

Līdzdalības budžeta finansējums tiks 
izlietots sabiedrības ierosinātiem teritorijas 
attīstības projektiem. Projektu idejas 
varēs iesniegt fiziskas personas, kuras 
sasniegušas 16 gadu vecumu, vai biedrība, 
vai nodibinājums, kurā nav pašvaldības 
dalības. Par iesniegtajām projektu idejām 
tiks veikts balsojums. Balsojumā varēs 
piedalīties pašvaldības administratīvajā 
teritorijā deklarētas fiziskās personas, 
kuras sasniegušas vismaz 16 gadu vecumu. 
Visvairāk balsu saņēmušās projektu idejas 
tiks īstenotas. Projektus īstenos pašvaldība 

sadarbībā ar projekta iesniedzēju, kuram 
būs konsultatīva loma.

Likums nosaka, ka līdzdalības budžets 
obligāti pašvaldībās jāievieš ar 2025. gadu, 
bet Preiļu novada pašvaldība sabiedrības 
iesaistes rīka izmantošanu vēlas uzsākt jau 
nākamajā gadā. 

Šobrīd tiek izstrādāts konkursa 
nolikums, kas noteiks līdzdalības budžeta 
izlietošanas kārtību. Konkurss veicinās 
Preiļu novada iedzīvotāju iesaisti un 
līdzdalību novada attīstībā un piešķirto 
finanšu līdzekļu izlietošanā, stimulējot 
sabiedrības savstarpējo sadarbību, 
pašvaldība iegūs vērtīgu atgriezenisko 
saiti par nepieciešamajiem publiskās 
ārtelpas uzlabojumiem, kas ir svarīgi 
Preiļu novada iedzīvotājiem un veicinās 
kvalitatīvas dzīves vides un teritoriju 
attīstību, veidojot visiem iedzīvotājiem 
pieejamu un labiekārtotu ārtelpu.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa



Preiļu novada VĒSTIS2022. gada decembris

Pašvaldībā
3

Akcija “Palīdzēsim Ukrainas bērniem” noslēgusies veiksmīgi

Twitter konvojs jeb biedrība “Agendum” mūsu 
novadnieces Lauras Pličas-Stankevičas virsvadībā 
organizēja sešu skolēnu autobusu nogādāšanu Ukrainā, 
kas tika piepildīti ar humāno palīdzību ukraiņu bērnu un 
skolu vajadzībām. Savukārt paši autobusi Ukrainā bija 

nepieciešami skolēnu pārvadāšanai. Miera laikos darbojās 
sabiedriskā transporta tīkls, vecāki savus bērnus veda ar 
personīgo transportu vai skolas autobusiem. Situācija ir 
mainījusies. Ar kājām lauku bērniem iet uz skolu vairs nav 
droši, jo okupanti ir mīnējuši plašas teritorijas. 

Viens no šiem skolēnu autobusiem, kura galamērķis bija 
Ņižinas pilsēta Ukrainā, gaidīja ziedotājus Preiļos, Raiņa 
bulvārī 9, “Pliča sāta” dārzā. Šis bija vienīgais konvoja 
autobuss Latgalē, kur līdz 29. novembrim iedzīvotāji nesa 
savus ziedojumus – siltus apģērbus, cimdus, zeķes, cepures, 
apavus, dažādu veidu sildierīces, datorus un kancelejas 
preces bērniem, lai viņi varētu turpināt mācības. 3. decembrī 
autobuss godam tika uzņemts Preiļu novada pašvaldības 
sadraudzības pilsētas Ņižinas pārstāvju gādībā.

Pašvaldība izsaka pateicību ikvienam iedzīvotājam, 
biedrībām, uzņēmējiem, izglītības iestādēm un visiem labās 
gribas cilvēkiem par iesaistīšanos akcijā, sniedzot atbalstu 
ukraiņu bērniem, kuri par spīti bailēm, kara šausmām un 
bumbu dārdoņām turpina mācīties, lai, karam beidzoties, 
atgrieztos atjaunotās skolās un savās mājās. Paldies skolu 
audzēkņiem un ģimenēm ar bērniem, kas, izrādot sirsnības 
apliecinājumu, uzzīmēja zīmējumus, novēlējumus, kas tika 
pievienoti ziedotajām mantām.

Vislielākais paldies Igoram Pličam un viņa ģimenei par 
iniciatīvu, operatīvu rīcību, ieguldīto laiku, darbu un pūlēm!

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Viduslatgales pārnovadu fonds apbalvots konkursā 
 “Gada balva cilvēku ar invaliditāti atbalstam” 

Vairāki Preiļu novada 
pašvaldības darbinieki saņem 

Valsts Probācijas dienesta 
Pateicības rakstu

3. decembrī, Starptautiskajā cilvēku ar invaliditāti 
dienā, Tiesībsargs sadarbībā ar Invalīdu un viņu draugu 
apvienību “Apeirons” un Latvijas Nacionālo bibliotēku 
(LNB) svinīgā apbalvošanas ceremonijā LNB Ziedoņa 

zālē pasniedza galvenās balvas un atzinības konkursa 
“Gada balva cilvēku ar invaliditāti atbalstam” šī 
gada laureātiem un sumināja iepriekšējo divu gadu 
uzvarētājus.

Kategorijā “Kolektīvais sniegums” Atzinību 
nominācijā “Gada palīgs” saņēma Viduslatgales 
pārnovadu fonda komanda. Balvu par līdzdalību, 
palīdzību un dažādiem atbalsta pasākumiem cilvēkiem 
ar invaliditāti pasniedza tiesībsargs Juris Jansons.

Viduslatgales pārnovadu fonds ir vienīgais kopienas 
fonds Latgalē, kas darbojas Preiļu un Līvānu novados. 
Fonda mērķis ir sekmēt un attīstīt vietējās kopienas 
izaugsmi, mērķtiecīgas ziedošanas tradīcijas un kopienu 
filantropiju Latgalē.

“Pateicamies draugiem, kas nominēja un žūrijai, 
kas novērtēja mūsu darbu! Jūtamies pagodinātas! No 
savas puses pateicamies atbalstītājiem un ziedotājiem, 
pateicoties kuriem, varam palīdzēt bērniem ar īpašām 
vajadzībām! Pateicamies arī mūsu pastāvīgajiem 
atbalstītājiem Borisa un Ināras Teterevu fonds,” tā par 
saņemto atzinību izteicās Viduslatgales pārnovadu fonds.

Konkurss ir kļuvis par neatņemamu Tiesībsarga 
biroja un sadarbības partneru ikgadēju tradīciju un 
šogad jau astoto gadu pēc kārtas tas tika rīkots ar 
mērķi novērtēt un atbalstīt tos cilvēkus, organizācijas 
un uzņēmumus, kuri aktīvi pārstāvējuši cilvēku ar 
invaliditāti intereses. Nominantus varēja pieteikt divās 
kategorijās – “Individuāls sniegums” un “Kolektīvs 
sniegums” – kopumā astoņās nominācijās. Šī gada 
konkursā tika saņemts līdz šim lielākais pieteikumu 
skaits – kopā 65 pieteikumi.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

10. novembrī Ūdrīšu tautas nama zālē, Augstkalnē, 
Krāslavas novadā norisinājās Valsts probācijas dienesta 
Latgales reģiona teritoriālās struktūrvienības Apbalvošanas 
pasākums, uz kuru tika aicināti Valsts probācijas dienesta 
nodarbinātie, brīvprātīgie līdzgaitnieki un sadarbības 
partneri Atzinības rakstu, Cildinājuma rakstu un Pateicības 
rakstu saņemšanai. Patiess prieks, ka Pateicības rakstus 
saņēma vairāki Preiļu novada pašvaldības darbinieki.  

Aglonas komunālo pakalpojumu daļas vadītājam Andrim 
Indānam tika pasniegts Pateicības raksts par individuālu 
pieeju probācijas klientu nodarbināšanā sabiedriskajos 
darbos, Preiļu novada Upmalas pagasta pārvaldes vadītāja 
Inta Kivleniece tika godināta par radošu pieeju probācijas 
klientu nodarbināšanā, Preiļu muižas kompleksa un parka 
vadītājai Sandai Čingulei-Vinogradovai izskanēja pateicība 
par veiksmīgu sadarbību probācijas klientu nodarbināšanā 
sabiedriskajos darbos, Preiļu novada Bērnu un jauniešu 
sporta skolas kolektīvam tika teikts paldies par individuālu 
pieeju probācijas klientu - pilngadīgo un nepilngadīgo 
nodarbināšanā sabiedriskajos darbos un Preiļu novada 
Pašvaldības policijas darbiniekiem pateicība par atsaucību. 

Ar Valsts probācijas dienesta Pateicības rakstu par 
veiksmīgu sadarbību uzdevumu izpildē apbalvota arī Preiļu 
novada Bērnu un jauniešu sporta skolas Saimniecības daļas 
vadītāja Kristīne Gribonika un Dienvidlatgales prokuratūras 
virsprokurore Kristīne Repša-Kondratjeva.

Paldies par nesavtīgo darbu un ieguldījumu, ļaujot 
probācijas klientiem papildināt savas jau esošās prasmes, 
kā arī iegūst jaunu pieredzi, tādējādi samazinot atkārtota 
nozieguma izdarīšanas risku.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Mājkompostēšana atkal modē 
 10. decembrī biedrība “Latvijas 

Atkritumu saimniecības asociācija” 
(LASA) SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
telpās tikās ar 30 mājsaimniecībām, 
kas bija pieteikušās dalībai projekta 
“LIFE Waste to Resources (IP LIFE20 
IPE/LV/000014)” apakšaktivitātē 
“Mājkompostēšanas popularizēšana 
Preiļu novadā”.

Pasākuma laikā Rūta Bendere, LASA 
valdes locekle, iepazīstināja dalībniekus 
ar projekta mērķiem un uzdevumiem, kā 
arī sniedza ieteikumus pareizai virtuves un 
dārza atkritumu kompostēšanai.

Projekta ietvaros mājsaimniecības 
saņēma beztermiņa lietošanā jaunas 
kompostēšanas tvertnes un apņēmās 

līdzdarboties informācijas sniegšanā un 
datu apkopšanā par kompostējamo atkritumu 
daudzumu un veidiem savā mājsaimniecībā 
laikā periodā līdz 2023. gada 31. decembrim.

Šī projekta aktivitāte tiek īstenota divās 
Latvijas teritorijās – Liepājā un Preiļu 
novadā, kopā iesaistot 100 mājsaimniecības.

Jaunā “Atkritumu apsaimniekošanas 
valsts plāna 2021.-2028. gadam” 
sasniedzamie mērķi nosaka, ka Latvijā 
no 2024. gada obligāti būs jāsāk šķirot 
bioloģiski noārdāmie atkritumi, Pierīgas 
reģionā to uzsāka jau 2021. gadā.

Bioloģiski noārdāmo atkritumu 
procentuālais īpatsvars kopējā nešķiroto 
sadzīves atkritumu sastāvā ir aptuveni 
40%, to savākšana un apsaimniekošana 

izvirza papildu prasības – biežāka izvešana, 
konteinera mazgāšana un noteiktas 
turpmākās pārstrādes tehnoloģijas, tāpēc 
virtuves pārtikas atkritumu dalīta vākšana 
ekonomiski pamatota ir iedzīvotāju blīvi 
apdzīvotās teritorijās.

Savukārt privātmāju mājsaimniecības 
ir aicinātas savus bioloģiskos atkritumus 
pārstrādāt savā piemājas dārza teritorijā. 
Kompostējot tos, katrs pats var sagatavot 
organisko mēslojumu, kuru var izmantot 
augsnes auglības un struktūras uzlabošanai 

savā dārzā, kā arī tas ļaus samazināt 
maksu par nešķirotu sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu.

Preiļu novadā projekts jau ir uzsākts, 
bet dažas kompostēšanas tvertnes vēl ir 
pieejamas, tāpēc mājsaimniecības, kas 
vēlas pievienoties aktivitātē, var pieteikties, 
rakstot LASA projekta koordinatorei Inārai 
Teibei uz e-pastu: inara.teibe@gmail.com.

Informāciju 
sagatavojusi

projekta koordinatore
Ināra Teibe



Preiļu novada VĒSTIS 2022. gada decembris4

Projektos Turpinās darbi projektā “Preiļu pils 1. stāva atjaunošana 
komercdarbības attīstības nodrošināšanai

Iesaistoties Zivju fonda projektā Nr. 
2.5. “Zivsaimnieciskās ekspluatācijas 
noteikumu izstrāde Lielā Kolupa ezeram”, 
Preiļu novada pašvaldība ir veikusi 
Lielā Kolupa ezera zivsaimnieciskās 
ekspluatācijas noteikumu izstrādi.

Projekta mērķis bija izstrādāt 
zivsaimnieciskās ekspluatācijas 
noteikumus Lielā Kolupa ezeram, 
lai plānotu ezera apsaimniekošanu, 
nodrošinātu zivju resursu aizsardzību un 
atražošanu, uzlabotu ezera ekoloģisko 
stāvokli. Līdz ar to tiktu radīts uz 
zinātniskiem pētījumiem balstīts 
pamats pārdomātai Lielā Kolupa ezera 
ekosistēmas uzlabošanai un ezeram 
piegulošo teritoriju sociālekonomiskajai 
attīstībai, lēmumu pieņemšanai Lielā 
Kolupa ezeru un tam piegulošo teritoriju 
ilgtspējīgai apsaimniekošanai.

Projekta kopējā summa 4840,00 EUR, 
Valsts Zivju fonda atbalsts 4000,00 EUR 
un pašvaldības finansējums 840,00 EUR.

Zivsaimnieciskās ekspluatācijas 
noteikumi Lielā Kolupa ezeram tika 
apstiprināti 2022. gada 30. novembra 
Preiļu novada domes sēdē Nr. 25 ar 
lēmumu Nr. 35.

Projekta īstenošanas rezultātā tiešie 
labuma guvēji no projekta īstenošanas 
būs Preiļu novada, Latgales reģiona, 
Latvijas un citu valstu iedzīvotāji, 
tūristi, visi aktīvās atpūtas cienītāji, īpaši 
makšķernieki, kam interesē zveja Preiļu 
novada ezeros, kā arī tiks veicināta aktīvā 
tūrisma attīstība novadā.

Zivsaimnieciskās ekspluatācijas 
noteikumi Lielajam Kolupa ezeram 
(Preiļu novada Rožkalnu pagastā, 
Augšdaugavas novada Nīcgales pagastā) 
pieejami Preiļu novada pašvaldības 
tīmekļvietnes (www.preili.lv) sadaļā  
“Ezeru apsaimniekošana”.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības Attīstības, 
investīciju un inženiertehniskās daļas 

projektu vadītāja
Inese Jakovele

Ar Zivju fonda atbalstu ir izstrādāti 
zivsaimnieciskās ekspluatācijas 
noteikumi Lielā Kolupa ezeram

Īstenots projekts “Aglonas nūjošanas-
slēpošanas trases apgaismojuma 

ierīkošana Aglonas pagasta  
Preiļu novadā”

Preiļu novada pašvaldība realizējusi projektu “Skatu torņa un atpūtas vietas 
jaunbūve Salmeja ezera krastā”

SIA “Preiļu slimnīca” Dzemdību nodaļā sagaidīts 400. mazulis 

Preiļu novada pašvaldība turpina 
īstenot Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
(ERAF) atbalstītā projekta “Preiļu pils 1. 
stāva atjaunošana komercdarbības attīstības 
nodrošināšanai” realizāciju, ar mērķi 
atjaunot Preiļu muižas kompleksa objekta 
– Preiļu pils pirmo stāvu (419,55 m2 platībā), 
piemērojot to restorāna un gastronomijas 
tūrisma pakalpojumu sniegšanai. 
Atgādinām, ka projektā paredzēti pils pirmā 
stāva atjaunošanas darbi, ārējo inženiertīklu 
izbūve un pils pieslēgšana pilsētas 
ūdensapgādes, kanalizācijas un apkures 
sistēmai, elektropieslēguma un elektronisko 
sakaru tīklu pieslēguma izveide, kā arī pils 
fasādes krāsošana un apkārtējās teritorijas 
labiekārtošana, tajā skaitā grantētu celiņu 
un teritorijas apgaismojuma izbūve.

Šoruden laika apstākļi bija labvēlīgi, 
ļaujot pabeigt Preiļu pils fasādes krāsošanas 
darbus, kā arī pils teritorijas labiekārtošanas 

darbus –  ap pils ēku esošā laukuma un celiņu 
izbūvi. Turpinās darbs pie āra apgaismojuma 
ierīkošanas, savukārt uz pavasari atlikts 
darbs pie teritorijas apzaļumošanas un 
labiekārtošanas elementu uzstādīšanas.

Pašlaik notiek aktīvs darbs pils iekšpusē 
– starpsienu izbūve, grīdu betonēšana un 
flīzēšanas darbi, sanitārā aprīkojuma 
ierīkošana un gaismas ķermeņu uzstādīšana 
telpās. Atbilstoši Būvniecības valsts 
kontroles biroja norādītajam, veikta pils 
pārseguma paneļu slogošana jeb nestspējas 
pārbaude.

Tā kā projekta mērķis ir uzlabot 
uzņēmējdarbības vidi un veicināt investīciju 
piesaisti Preiļu novadā, veicot degradēto 
teritoriju revitalizāciju tūrisma un kulinārās 
uzņēmējdarbības aktivitāšu attīstībai, kas 
atbilst Preiļu novada attīstības programmā 
noteiktajai teritoriju ekonomiskajai 
specializācijai, par rekonstruējamo 

telpu izmantojuma mērķi tika izvēlēts – 
piemērot to restorāna un gastronomijas 
tūrisma pakalpojumu sniegšanai. Telpas 
pēc darbu pabeigšanas atklātā izsolē tiks 
nodotas nomā komersantam. Paralēli 
būvdarbiem pašvaldības speciālisti gatavo 
dokumentāciju, kas nepieciešama izsoles 
organizēšanai. Ir saņemts nekustamā 
īpašuma tirgus nomas maksas novērtējums 
telpām, kas ir pamats telpu nomas izsoles 
noteikumu sagatavošanai. Plānots izsoles 
noteikumus izskatīt 2022. gada decembra 
novada domes sēdē un pēc tam, atbilstoši 
tiem, organizēt izsoli. Aicinām visus 
interesentus sekot informācijai par izsoli 
pašvaldības tīmekļvietnē www.preili.lv.

Ir veikts darbs arī pie projekta “Preiļu 
pils 1. stāva atjaunošana komercdarbības 
attīstības nodrošināšanai” grozījumiem. Tie 
ir sagatavoti un iesniegti Centrālajā finanšu 
un līgumu aģentūrā. Projekta grozījumi 

paredz projekta īstenošanas termiņa 
pagarinājumu un projekta īstenošanai 
nepieciešamo līdzekļu palielināšanu. Pašreiz 
projekta Nr. 3.3.1.0/20/I/011 “Preiļu pils 
1. stāva atjaunošana komercdarbības 
attīstības nodrošināšanai” kopējais 
finansējums ir 949 723,12 EUR, no tiem 
attiecināmie izdevumi 868 712,89 EUR, 
ERAF finansējums 300 000,00 EUR, 
valsts budžeta dotācija 15 882,35 EUR, 
pašvaldības finansējums 456 553,75 EUR, 
privātais attiecināmais finansējums 
96 276,79 EUR.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Ekspluatācijā nodots skatu tornis un 
atpūtas vietas jaunbūve Salmeja ezera 
krastā, Rušonas pagastā, kas ir jauns objekts 
tūrisma un dabas izziņas infrastruktūras 
izveidei īpaši aizsargājamo ainavu apvidū 
“Kaučers”.

Šim investīciju projektam tika piešķirts 
valsts aizdevums 100% apmērā no Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas paredzētajiem līdzekļiem 

administratīvi teritoriālajai reformai.
Projekta rezultātā radītās vērtības 

– uzbūvēts 28 m augsts skatu tornis ar 
skatu platformu, koka kāpnes līdz ezeram, 
12 m laipa ar laivu piestātni un skatu 
platformu, lapene ar soliem, ugunskura 
vieta, uzstādītas 2 atkritumu urnas, tualete, 
2 informatīvie stendi.

Projekta aktivitātes veiktas, 
pamatojoties uz Dabas aizsardzības plānu 

“Aizsargājamo Ainavu apvidus “Kaučers”” 
iestrādātajiem kontroles pasākumiem – tika 
veikta Salmeja ezera krasta sakopšana un 
uzraudzība, izveidotas rekreācijas vietas 
atbilstoši teritorijas plānam. Visas projektā 
paredzētās aktivitātes veiktas, saskaņojot ar 
Dabas aizsardzības pārvaldi.

Darbi veikti laika posmā no 2021. gada 
26. maija līdz 2022. gada 28. oktobrim.

Būvprojekta izstrādi, būvdarbus un 

autoruzraudzību objektam veica SIA 
“Warss+”, būvuzraudzības pakalpojumus 
sniedza SIA “Marčuks”. Kopējās projekta 
būvdarbu izmaksas ir 171 930,39 EUR.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskā daļa

Preiļu novada pašvaldība īstenojusi 
Lauku atbalsta dienesta apstiprināto 
projektu Nr. AL21_A019.2204-000003 
“Aglonas nūjošanas-slēpošanas trases 
apgaismojuma ierīkošana Aglonas 
pagasta Preiļu novadā” Latvijas Lauku 
attīstības programmas 2014.-2020. gadam 
apakšpasākumā “Darbību īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju”.

Projekta mērķis ir uzlabot un saglabāt 
esošos vides infrastruktūras objektus, 
tādējādi palielinot Aglonas kā vietas 
potenciālu un pievilcību, paplašinot 
veselīga un aktīva brīvā laika pavadīšanas 
iespējas novada iedzīvotājiem un tā viesiem, 
veicinot novada atpazīstamību un netiešā 
veidā sekmējot vietējo komersantu darbību.

Projekts tika īstenots laika posmā no 
2022. gada 13. maija līdz 2022. gada 22. 
novembrim.

Projekta ietvaros izbūvēts apgaismojuma 
tīkls Aglonas nūjošanas-slēpošanas trasē 
apmēram 1,5 km posmā un ir uzstādīti 
30 gab. gaismekļi, līdz ar to pagasta 

iedzīvotājiem un viesiem nodrošinot 
pilnvērtīgāku trases izmantošanu. 
Tiek plānots, ka ziemas periodā trases 
apgaismojums būs nodrošināts ik dienu 
laika posmā no plkst. 17.00 līdz plkst. 
21.00.

Projekta kopējās izmaksas ir 31 782,03 
EUR (tai skaitā PVN 21%), no kurām 
projekta attiecināmās izmaksas 27327,85 
EUR, tai skaitā, publiskais finansējums 
24595,06 EUR un līdzfinansējums no Preiļu 
novada pašvaldības.

Minētos apgaismojuma tīkla izbūves 
darbus veica būvuzņēmējs SIA “OMS”, 
līgumcena 30 541,78 EUR, būvuzraudzību 
veica SIA ”EnergoUP” līgumcena 756,25  
EUR un autoruzraudzību SIA “Affix” 
līgumcena 484,00 EUR.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas projekta vadītāja

Ingūna Barkeviča

13. decembrī plkst. 9.42 Krāslavas 
novada iedzīvotājai Litai Strautiņai piedzima 
brīnišķīga meitiņa – Keita: 58 cm gara un 
4350 g smaga.

Savā ģimenē meitenīte ir otrais 
mazulis, mājās mazo māšeli ar nepacietību 
sagaidīja 11 gadīgais brālis Kristiāns.

Izvēle par labu SIA “Preiļu slimnīcas” 

Dzemdību nodaļai bijusi ļoti pozitīvo 
atsauksmju dēļ, kuras dzirdētas gan no 
pazīstamiem, gan svešiem cilvēkiem. “Varu 
apstiprināt, ka viss teiktais ir patiesība. Šeit 
patiešām ir ļoti labi: mājīgi un mierīgi. 
Jāsaka, ka šeit ne mirkli nejutos, ka būtu 
nokļuvusi slimnīcā. Medicīnas personāls 
aprūpē, ienāk un interesējas, kā jūtas mazulis, 

kā mamma. Katrai jaunajai māmiņai varu 
ieteikt izvēlēties šo dzemdību nodaļu,” 
uzsver Keitas māmiņa Lita.

Mazulis un jaunie vecāki saņēma 
dārgumu lādi ar dāvanām no bērnu preču 
izplatītājiem, kā arī zīmola “Happy Latvia” 
sarūpētu dāvanu. Bet no SIA “Preiļu 
slimnīca” mazulis un viņa ģimene saņēma 

jauku, siltu pledu. Tāpat tika pasniegta 
pirmā pasaku grāmata mazulim mierīgiem 
un skaistiem sapņiem.

 Informāciju sagatavojis
SIA “Preiļu slimnīca” sabiedrisko 

attiecību speciālists
Rolands Naglis



Preiļu novada VĒSTIS2022. gada decembris 5

Novadā

Veikta tehniskā apsekošana Preiļu parka divām vēsturiskajām būvēm

Ekspluatācijā  nodota SIA “Preiļu slimnīca” autostāvvieta

Preiļos darbojas slēpošanas trase un 
slidotava

Vārkavas pamatskolas audzēkņi apciemo 
seniorus SAC “Vārkava”

Projekta “Kultūras pieminekļu 
konservācijas un restaurācijas programma 
2022. gadam” ietvaros tika veikta divu 
vēsturisko Preiļu parka objektu tehniskā 
apsekošana. Projekts, kas ir Nacionālās 
kultūras mantojuma pārvaldes 100% 
finansēts, paredzēja Preiļu parka Borhu 
dzimtas vecās kungu mājas palieku un Zirgu 
staļļa ēkas Tehniskās apsekošanas atzinumu 
un rekomendāciju izstrādi, lai novērstu 
būvju avārijas stāvokļus. Abu ēku tehnisko 
apsekošanu un rekomendāciju izstrādi, ar 
kuru palīdzību nākotnē būs iespēja veikt 

nepieciešamos konservācijas un saglabāšanas 
darbus, veica SIA “Arhitektoniskās izpētes 
grupa” restaurācijas arhitekts Artūrs Lapiņš 
un būvinženieris Anrijs Rudzis.

Tehniskā apsekošana un rekomendāciju 
izstrāde tika veikta oktobrī un novembrī.  
Apsekošanas rezultātā tika konstatēts, 
ka Zirgu staļļa būve, kopumā vērtējot, ir 
neapmierinošā – pirmsavārijas tehniskā 
stāvoklī. Konservācijas projektā, kas 
ir nākamais solis, ko jāveic, jāizstrādā 
lokālu pamatu pastiprināšanas risinājumu, 
jāveic rizalītu stūra tornīšu nostiprināšanu, 

papildinot esošās savilces sistēmu ar tērauda 
aptverēm un citus nostiprināšanas darbus. 
Savukārt Borhu dzimtas vecās kungu 
mājas palieku apsekoto pamatkonstrukciju 
nolietojuma stāvoklis arī ir neapmierinošā 
– pirmsavārijas tehniskā stāvoklī. 
Konservācijas projektā būtu jāparedz gan 
grunts slāņa norakšana, gan veikt nestabilo 
konstrukciju nostiprināšanu, gan daudz 
dažādus citus specifiskus saglabāšanas 
darbus.

Iesākts nozīmīgs darbs divu vēsturisko 
ēku saglābšanā un saglabāšanā. Šobrīd 

svarīgi turpināt iesākto un veikt tehnisko 
projektu izstrādes darbus, lai uzsāktu reālu 
abu būvju tehniskā stāvokļa uzlabošanu un 
vēsturisko vērtību saglabāšanu.

Informāciju sagatavojusi
projekta “Kultūras pieminekļu 
konservācijas un restaurācijas

programma 2022. gadam” vadītāja 
Preiļu pašvaldībā

Sanda Čingule-Vinogradova

Pilnībā noslēgušies vērienīgie 
būvniecības darbi SIA “Preiļu slimnīca” 
teritorijā, kur kopš vasaras sākuma notika 
autostāvvietas izbūve, ārējā apgaismojuma 
ierīkošana un teritorijas labiekārtošana.  
28. novembrī objekts tika nodots 
ekspluatācijā.

Saskaņā ar tehnisko specifikāciju, 
jaunajā autostāvvietā ir 43 auto novietošanas 
vietas un 3 vietas invalīdu auto novietošanai. 

Autostāvvietas segums – bruģakmens. 
Tāpat izbūvēts ārējais apgaismojums, 
sakārtoti 3 betona lieveņi un izbūvēta 
uzbrauktuve pie tuberkulozes kabineta, 
kas piemērota cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem, atvieglojot viņiem nokļūšanu 
medicīnas iestādē, kā arī veikti teritorijas 
labiekārtošanas darbi.

Saskaņā ar iepirkuma rezultātiem, 
būvdarbus veic SIA “DSM Meistari” par 

kopējo līgumcenu 235 349,27 EUR bez 
PVN.

Šobrīd slimnīcas pacienti un apmeklētāji 
var izmantot jauno autostāvvietu, kas būtiski 
atbrīvos slimnīcas teritoriju no intensīvas 
autotransporta plūsmas, tādējādi slimnīcas 
teritoriju padarot drošu un pacientiem 
draudzīgu.

Aicinām autovadītājus arī turpmāk 
sekot līdzi norādēm un ceļa zīmēm par auto 

novietošanas iespējām SIA “Preiļu slimnīca” 
teritorijā. 

Informāciju sagatavojis
SIA “Preiļu slimnīca” sabiedrisko 

attiecību speciālists
Rolands Naglis

Līdz ar ziemas sezonas iestāšanos 
Preiļos sākušas darboties slēpošanas trase 
un slidotava.

Ziemas sporta inventāra bezmaksas 
noma darbojas Preiļu Bērnu un jauniešu 
sporta skolas stadiona tribīnēs ar ieeju no 
Sporta ielas puses. Nomas punktā pieejamas 
distanču slēpes gan pieaugušajiem, gan 
bērniem, tādēļ ziemas priekus baudīt 
aicinām arī ģimenes. Nomas punkts 
darbosies darbadienās no plkst. 16.00 līdz 
plkst. 20.00, bet brīvdienās no plkst. 11.00 
līdz plkst. 16.00. Preiļu pilsētas parka trasē 
apgaismojums ir ieslēgts līdz plkst. 21.00. 
Papildu informācija par nomas punktu un tā 
aktualitātēm, sazinoties ar Jāni Jaudzemu pa 
tālr. 29522996.

Iedzīvotājiem ir pieejama slidotava, kas 
atrodas laukumā pie Preiļu 1. pamatskolas 
Daugavpils ielā 34. Treniņu nodarbībām var 

iznomāt dažādu izmēru slidas. Darbadienās 
slidu noma darbojas no plkst. 17.00 līdz plkst. 
20.00, bet brīvdienās no plkst. 11.00 līdz 
plkst. 12.00. Darbadienās slidotava darbojas 
līdz plkst. 20.00, bet brīvdienās atvērta līdz 
plkst. 17.00. Papildu informācija par nomas 
punktu un tā aktualitātēm, sazinoties ar Jāni 
Bravacki pa tālr. 25541599.

Ziemas baudītāji tiek aicināti aktīvi un 
pilnvērtīgi pavadīt brīvo laiku slēpojot, 
slidojot, spēlējot hokeju un priecājoties 
par sagaidīto ziemu! Lūgums ievērot 
drošības noteikumus, ģērbties atbilstoši 
laika apstākļiem, ievērot tīrību un kārtību 
slēpošanas trasē un slidotavā, gan arī ārpus 
tām.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Preiļu novada pārstāvji piedalījās 
uzņēmējdarbības konferencē 

16. novembrī Preiļu novada pašvaldība 
organizēja braucienu uz uzņēmējdarbības 
konferenci #UzdrīkstiesUzvarēt. Paldies 
mūsu skolām Preiļos, Riebiņos, Aglonā un 
Vārkavā par to, ka ļāvāt saviem uz metaversu 
orientētiem skolēniem doties uz konferenci, 
paldies Kristianam, mūsu novada studentam 
Rīgā, kurš atrada laiku piebiedroties mums 
pasākumā. Paldies uzņēmumiem “Primo 
KK”, “Preiļu celtnieks” un “Picu bode” par 
to, ka ļāvāties izaicinājumam un bijāt kopā 
ar jauniešiem, paldies, ka esat attīstības 
pusē!

Īsumā par konferencē piedzīvoto:  

noskatījāmies ielu mākslinieka KIWIE 
prezentāciju, kuras laikā tika radīts vēl viens 
“Fat Monster”, prezentācijas noslēgumā, 
mēs, noskanējot QR kodu, ieguvām savā 
kripto maciņā jaunu digitālo eksponātu, 
kas tika radīts, izmantojot īpašu blokķēdes 
risinājums – NFT - tieši šādi var raksturot 
konferencē piedzīvoto. 

Metaverss ir tuvāk kā mēs domājam!

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Par Vārkavas pamatskolas labu 
tradīciju kļuvis notikums katru gadu 
apciemot mūsu seniorus Sociālās aprūpes 
centrā “Vārkava”. 24. novembrī Vārkavas 
pamatskolas 1.-4. klases skolēni sniedza 
koncertu, veltītu Latvijas 104. gadadienai, 
kā sveicienu senioriem svētkos.

Talantīgie skolēni sniedza SAC 
“Vārkava” senioriem jaukus priekšnesumus 
– gan dziesmas, gan tautasdziesmas, dejas, 
dzejoļus un arī anekdotes. Pasākuma laikā 

audzēkņi dāvināja arī Vārkavas pamatskolas 
darbinieku un skolēnu sarūpētās dāvaniņas.

Vairosim labo ar labiem darbiem! 
Ceram, ka mazliet sasildījām un 
iepriecinājām aprūpes centra iemītnieku 
sirsniņas.

Informāciju sagatavojusi
Vārkavas pamatskolas pārstāve

Inga Some

Jaunieši ar prieku izvēlas studēt pedagoģiju un sniegt pienesumu Preiļu novadam 
Aglonas vidusskola lepojas ne tikai 

ar savu zinošo un profesionālo pedagogu 
kolektīvu, bet arī skolas absolventiem, 
kuri izvēloties studēt pedagoģiju, kaut 
prakses laikā, bet atgriežas savā skolā, 
lai ne tikai smeltos pieredzi, bet arī dotu 
savas idejas un pienesumu darbā. 

I mācību semestra izskaņā uz 
sešām nedēļām Aglonas vidusskolu par 
savu prakses vietu izvēlējusies skolas 
absolvente Dace Daukšte, kura Latvijas 
Universitātes Pedagoģijas, psiholoģijas 
un mākslas fakultātes 2. kursā mācās par 
sākumizglītības skolotāju. Kā atzīst pati 

Dace, būt par pedagogu nav bijis viņas 
bērnības sapnis. Meitenei ir ļoti plašs 
interešu loks, izvēle šķitusi sarežģīta, bet, 
mācoties 12. klasē, karjeras konsultanta 
nodarbībās iezīmējās viņas stiprās puses, 
uz ko norādīja arī skolotāji, pamudinot 
studijām izvēlēties tieši šo virzienu. Liela 
iedvesma bijusi arī mamma, kura strādā 
par sākumskolas skolotāju. 

Dace uzskata, ka skolotāja profesija, 
lai arī grūta, ir ļoti daudzpusīga un ļauj 
pašai nemitīgi pilnveidoties, radoši 
izpausties. Viņa atzīst, ka, protams, nevar 
noliegt nozares problēmas (atalgojums, 

nesamērīgs darba apjoms u.c.), bet liela 
iedvesma esot tieši bērni, viņu atvērtība 
un interese apgūt dažādas jaunas lietas. 
Savas prakses laikā ievērojusi to, cik 
svarīgi, ka skolā tiek piekoptas dažādas 
tradīcijas, kas varbūt mazāk saistās ar 
tiešo ikdienas mācību procesu, bet var 
sniegt bērniem ļoti vērtīgu pieredzi – 
kopīgas ekskursijas, karjeras pasākumi, 
Labo darbu nedēļas u.c. 

Runājot par studiju procesu, Dace 
ikvienam vidusskolēnam, kurš šaubās par 
izvēli, iesaka noteikti mēģināt un darīt – 
reti gadās tā, ka viss, ko iedomājamies, 

ir tieši tāds arī realitātē, tādēļ ir vērts 
nebaidīties izmēģināt darīt jaunas lietas, 
nebaidīties kļūdīties. Tāpat topošā 
skolotāja atzīmē, ka ļoti svarīgs ir arī 
pašvaldību, dažādu organizāciju, izglītības 
iestāžu finansiālais atbalsts studijām. 
Lai pilnvērtīgi nodotos studijām, ikviena 
stipendija ir ļoti būtiska un par to Dace 
ir pateicīga, iesakot ikvienam izmantot 
iespēju tādām pieteikties. 

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa 



Preiļu novada VĒSTIS 2022. gada decembris6

Noslēdzies tradicionālais stāstnieku konkurss “Teci, teci, valodiņa 2022”

Preiļu robotikas entuziastiem izcili 
panākumi starptautiskajās robotikas 

sacensībās “Robotex 2022” Tallinā 
25. un 26. novembrī Igaunijas 

galvaspilsētā Tallinā (Saku Suurhall sporta 
hallē) norisinājās vienas no vērienīgākajām 
robotikas sacensībām Eiropā – “Robotex 
2022”.  Pēc divu gadu pārtraukuma 
sacensībās piedalījās arī Preiļu robotikas 
kluba (PRK)/Robotu skolas komanda, kuras 
sastāvā šoreiz bija paši pieredzējušie robotu 
būvētāji – Armands Upenieks, Matīss Buks 
un Aldis Buks. 2018. un 2019. gadā Folkrace 
un Mini sumo disciplīnās mūsējie bija kāpuši 
uz augstākā pjedestāla pakāpiena, līdz ar 
to bija liels izaicinājums noturēt “pacelto 
latiņu”.

Lai arī konkurence bija samērā liela, 
tomēr pieredze un ieguldītais darbs deva 
savus augļus un Latvijas gods tika labi 

aizstāvēts – izcīnītas 1. un 2. vieta Folkrace 
disciplīnā un 1. un 3. vieta Mini sumo 
disciplīnā. Līdz ar šo panākumu Armands, 
Matīss un Aldis ir kļuvuši par trīskārtējiem 
Robotex čempioniem Folkrace un Mini sumo 
disciplīnās!

Atšķirībā no “Robotex 2018” un 
“Robotex 2019”, šoreiz izdevās izcīnīt 4 no 
6 pjedestāla vietām, līdz ar to šogad “latiņa 
ir pacelta” vēl augstāk!

Novēlam labus panākumus arī nākamajās 
sacensībās gan Latvijā, gan ārpus tās 
robežām!

Informāciju sagatavojis
robotikas kluba darba organizators

Juris Erts

Preiļu 1. pamatskolas audzēkne ieguvusi 1. vietu konkursā “Mana visinteresantākā 
tehnoloģiju, inženierzinātņu vai matemātikas mācību stunda notiktu šādi…”

Novadā Konkursa “Radošais intelektuālis” laureātu apbalvošana

Projekta mērķis: atbalstīt jaunatnes 
politikas attīstību vietējā līmenī, veicināt 
kvalitatīvas un ilgtspējīgas darba ar jaunatni 
sistēmas izveidi/pilnveidi pašvaldībās, 
tostarp veicināt digitālā un mobilā darba 
ar jaunatni attīstību un jauniešu līdzdalības 
mehānismu stiprināšanu, izglītojamo 
pašpārvalžu attīstību savā pašvaldībā, 
jauniešu ar ierobežotām iespējām iekļaušanu.

Projekta īstenošanas periods: no 
01.04.2022. līdz 31.10.2022.

Projekta ietvaros tika atbalstīta jaunatnes 
politikas attīstība vietējā līmenī, veicināta 
kvalitatīvas un ilgtspējīgas darba ar jaunatni 

sistēmas pilnveide Preiļu novada pašvaldībā, 
veicināta mobilā darba ar jaunatni attīstība. 
Projekta ietvaros notika jauniešu līdzdalības 
mehānismu stiprināšana, jauniešu ar 
ierobežotām iespējām iekļaušana un veicināta 
starpinstitūciju sadarbība. Veicināta jauniešu 
līdzdalība, stiprinātas viņu zināšanas, 
piederības sajūta pašvaldībai.  Kopumā 
aktivitātēs tika iesaistīti vairāk nekā 250 
tiešās mērķa grupas jaunieši (13-15 gadi), 
vairāk nekā 80 citi Preiļu novada iedzīvotāji 
un vismaz un divi pašvaldības jaunatnes lietu 
speciālisti.

Galvenās īstenotās projekta aktivitātes un 

sasniegtās tiešās mērķa grupas:
1. Projekta darba grupas tikšanās – Preiļu 

novada pašvaldības jaunatnes lietu speciālistu 
sadarbība;

2. Neformālās izglītības aktivitātes, 
apmācības skolu pašpārvalžu pārstāvjiem;

3. Preiļu novada pašvaldības Jauniešu 
domes izveides apmācības;

4. Sešas brīvā laika pavadīšanas 
aktivitātes mobilā darba ietvaros – dažādos 
pagastos;

5.Diskusija/forums “Kafija ar politiķiem”.
Projekts īstenots Jaunatnes politikas valsts 

programmas 2021.-2023. gadam konkursa 

“Atbalsts jaunatnes politikas īstenošanai 
vietējā līmenī” projekta ietvaros.

Informāciju sagatavojusi
Jauniešu centra “Četri” vadītāja,
projekta “ČETRI stūri” vadītāja

Sintija Ančeva

Noslēdzies projekts jaunatnes jomā “ČETRI stūri”

Rudens ir stāstu laiks, kad kopā 
pulcējas jaunie stāstnieki no visiem 
Latvijas novadiem uz Nemateriālā kultūras 
mantojuma apgūšanas un pārmantošanas 
programmas “Pulkā eimu, pulkā teku” 
stāstnieku konkursu “Teci, teci valodiņa”. 
Konkursā piedalās bērni un jaunieši līdz 
21 gada vecumam, kuri interesējas par 
tautas mutvārdu daiļradi un paši vēlas būt 
aktīvi stāstītāji dažādās ikdienas un svētku 
situācijās.

Šī gada konkurss ir īpašs, jo tikšanās 
klātienē notika pēc divu gadu darbošanās 
attālināti. 22. novembrī Līvānu 1. vidusskolas 
Laimiņas skolā uz XXVI stāstnieku konkursa 
“Teci, teci, valodiņa” pusfinālu pulcējās 
Dienvidlatgales novada labākie stāstnieki 
no Aglonas, Krāslavas, Līvāniem, Preiļiem, 
Riebiņiem, Rožupes, Salas un  Vārkavas, 
lai izstāstītu pasakas, teikas, skaitāmpantus, 
mīļākās anekdotes un visneticamākos stāstus 

no savas vai tuvāko draugu un radu dzīves. 
Par ceļazīmi uz finālu Rīgā cīnījās 26 
jaunie stāstnieki. Preiļu novadu konkursa 
pusfinālā godam pārstāvēja un I pakāpes 
diplomus ieguva Amēlija Mūrniece, Līga 
Pastare, Rēzija Jasmīna Vāverāne, Daniela 
Koroševska (Riebiņu vidusskolas folkloras 
kopa “Jumalāni”, skolotājas Rita Pudāne,  
Ārija Bergmane-Sprūdža), Evelīna Purviņa, 
Reinis Kancāns, Elvis Laganovskis, Mārtiņš 
Upenieks (Vārkavas vidusskolas folkloras 
kopa “Volyudzeite”, skolotāja Helēna Ērgle), 
II pakāpes diplomus ieguva Kristers Krekels 
(Preiļu 1. pamatskolas folkloras kopa 
“Komuleits”, skolotājs Aigars Krekels), 
Markuss Romanovskis, Agate Prikule, 
Annija Pastare (Salas sākumskolas folkloras 
kopas “Dzeipureņš”, skolotāja Anita Vjakse) 
un Sintija Indrikova (Aglonas vidusskolas 
folkloras kopa “Žibacteņa”, skolotāja Lilita 
Valaine).

Žūrija, kā ierasts, vērtēja stāstītā 
materiāla atbilstību žanram, paša stāstītāja 
ieguldīto darbu runas attieksmē, valodas 
precizitātē un izteiksmīgumā, kā arī kopumā 
visa priekšnesuma uzbūvi un lēma, ka 
Dienvidlatgales novada Dižā stāstnieka 
titulu un tiesības piedalīties konkursa 
finālā iegūst Amēlija Mūrniece (1. kl.), 
Līga Pastare (1. kl.), Reinis Kancāns (2. kl.), 
Elvis Laganovskis (7. kl.) un Mārtiņš 
Upenieks (8. kl.).

Konkursa finālā “Teci, teci, valodiņa”, 
kas notika 2022. gada 3. decembrī Rīgas 
Latviešu biedrības namā un kurā piedalījās 
100 dalībnieki no Kurzemes, Vidzemes, 
Zemgales un Latgales, savu stāstītprasmi 
lieliski pierādīja Elvis Laganovskis, 
iegūstot I pakāpes diploma un titulu “Dižais 
stāstnieks”, Reinis Kancāns, iegūstot 
II pakāpes diplomu un titulu “Lielais 
stāstnieks”, Līga Pastare, iegūstot II pakāpes 

diploma un titulu “Lielā stāstniece” un 
Amēlija Mūrniece, iegūstot III pakāpes 
diploma un titulu “Mazā stāstniece”. Šoreiz 
Mārtiņš Upenieks finālā nevarēja piedalīties, 
jo kopā ar Preiļu novada Jauniešu pūtēju 
orķestri piedalījās starptautiskajā pūtēju 
orķestru projektā “GRANDA BANDA”, 
kas 2.-5. decembrī norisinājās Polijas pilsētā 
Belostokā.

Paldies pedagogiem Ritai Pudānei, 
Ārijai Bergmanei-Sprūdžai, Helēnai Ērglei, 
Aigaram Krekelam, Anitai Vjaksei un 
Lilitai Valainei par darbu un ieguldījumu 
stāstniecības tradīcijas saglabāšanā, 
uzturēšanā un attīstīšanā, paldies vecākiem 
par atbalstu un pašiem stāstniekiem par 
uzcītību!

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada bērnu un jauniešu centra 

direktore Aija Caune

Mašīnbūves un metālapstrādes 
rūpniecības asociācija (MASOC) 
organizēja STEM konkursu 7.-8. klašu 
skolēniem, kur bija jāsagatavo darbs 
“Mana visinteresantākā tehnoloģiju, 
inženierzinātņu vai matemātikas mācību 
stunda notiktu šādi…”. Konkursā 
piedalījās 50 skolēni no 10 izglītības 

iestādēm visā Latvijā. Konkursa mērķis 
bija ieinteresēt 7.-8. klašu skolēnus apgūt 
tehnoloģijas, inženierzinātnes, fiziku un 
matemātiku.

Savu redzējumu par to, kādai būtu 
jābūt interesantai stundai fizikā, aprakstīja 
daudzi Preiļu 1. pamatskolas 8. klašu 
skolēni. Idejas bija dažādas, bet labākais 

apraksts izrādījās 8.c klases skolniecei 
Jūlijai Mitrofanovai, kura ir ieguvusi  
1. vietu šajā konkursā. Viņa piedāvāja 
savu versiju par to, kā apgūt tēmu “skaņa” 
fizikā. Jūlija mācīja klasesbiedriem, kā 
noskaņot ģitāru. Un izrādījās, ka tas nav 
nemaz tik sarežģīti.

Vēlos pateikties asociācijai par rīkoto 

konkursu, jo tā ir lieliska iespēja gan 
skolēniem izpausties ar savu radošumu, 
gan arī pilnveidot mācību procesu, jo 
tikai darbojoties kopā varam sasniegt 
vislabākos rezultātus!

Informāciju sagatavojusi
Preiļu 1. pamatskolas fizikas 

skolotāja Laila Vibornā

30. novembrī Rīgas motormuzejā 
norisinājās Patentu valdes rīkotā 
konkursa “Radošais intelektuālis” 
apbalvošanas ceremonija. Sīvā 
konkurencē godpilno 3. vietu ieguva 
Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas 
11.B klases skolnieki: Ralfs Romanovs, 
Mārtiņš Ulpe un Markuss Martinkus 
(skolotāja Z. Juranča).

Dalībnieki startēja komandās – 
katrā divi vai trīs skolēni un skolotājs. 
Kopumā par godalgotajām vietām 
cīnījās 51 komanda no 26 Latvijas 
skolām.

Konkursa laureāti tika sveikti trīs 
klašu grupās, 4.-6. klase, 7.-9. klase un 
10.-12. klase. Pirmās vietas ieguvēji 
saņēma dāvanā planšetdatorus, otrās 

vietas ieguvēji tika pie bezvada 
skaļruņiem un trešās vietas ieguvēji 
pie bezvadu austiņām.

Piesakot dalību konkursā, Jāņa 
Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas 
11.B klases skolēni izstrādāja divus 
radošos uzdevumus par precu zīmēm, 
izmantojot digitālos rīkus: erudīto 
zināšanu interaktīvā spēle “Uzmini 

logo”  un  viktorīna “Patenti, preču 
zīmes un viltotas preces”.

Informāciju sagatavojis
Jāņa Eglīša Preiļu Valsts 

ģimnāzijas 11.B klases audzēknis
Markuss Martinkus

Realizēts projekts 
“Mana pietura – Pelēči”

Pelēču iedzīvotāju iniciatīvas grupa 
“Darīsim paši” piedalījās Mazo grantu 
projektā “Iedzīvotāji veido savu vidi 
– 2022” un saņēma no nodibinājuma 
“Viduslatgales pārnovadu fonds” finansiālu 
atbalstu projektam “Mana pietura – Pelēči”. 
Projekta ietvaros tika apgleznota Pelēču 
pieturas siena, iegādāti košumkrūmi un 
dekoratīvie stādi apstādījumu zonai pie 
pieturas. To, ka pagasta iedzīvotāji atbalsta 
ideju liecina tas, ka ziedoja košumkrūmus 
apstādījumu zonai – paldies Elvīrai Spūlei 
par ziedojumu.

Tika labiekārtots arī laukums pie Pelēču 
pagasta pārvaldes ēkas. Iedzīvotāju ērtībām 
tika novietoti divi koka soli un šūpuļtīkls, 
kā arī LED gaismekļu virtene svētku norišu 
izgaismojumam vakara stundās.

Pieturvietas noformējumā redzamas 
četras stilizētas cilvēku figūras. Pieturvietas 
vārds – Pelēči redzams divos variantos – 
latviski un latgaliski, izceļot vietas identitāti.

Pieturas jauno dizainu veidoja vietējā 
Pelēču pagasta jauniete, Rēzeknes Mākslas 
un dizaina vidusskolas absolvente Brigita 
Rubine. Pieturas apgleznošanā Brigitai 
palīdzēja kursabiedrene Laura Lejiņa. 
Projekta sadarbības partneris bija Pelēču 
pagasta pārvalde, kura līdzfinansēja projektu 
un izpalīdzēja ar transportu.

Informāciju sagatavojusi
Iniciatīvas grupas “Darīsim paši” 

projekta vadītāja
Everita Krūmiņa



Preiļu novada VĒSTIS2022. gada decembris 7

Biedrība “Savai skolai” veiksmīgi aizvadījusi projektu  
“Laba pašsajūta – pilnvērtīgas dzīves pamats”

Atjaunots rotaļu laukums Vārkavā

Ar sirdi Latvijā un Riebiņu vidusskolā

Kad iedegta pirmā Adventes svecīte…

Novembris mūsu skolā ienāk ar domām un 
patriotiskām jūtām par Latviju. Jau tradicionāli 
notiekoši pasākumi ir Lāčplēša diena un  
18. novembrim veltīta svinīgā ierindas skate. 
Lāčplēša dienā šogad visas klases iesaistījās 
Gaismas akcijā “Piemiņas svece Latvijas 
aizstāvjiem”, izkārtojot savas piemiņas 
svecītes stilizētā Latvijas vārdā, runājot un 
akcentējot šīs dienas nozīmību audzinātāju 
un citu mācību priekšmetu stundās. Notika 
novadpētniecības stunda “Mana adrese – 
Riebiņi”, kā arī skolēni iesaistījās viktorīnā 
“Iepazīsim Latviju un novadu”, kas bija 
organizēts Vārkavā. Prieks, ka ierindas skates 
tradīcija tomēr var turpināties, un tajā iesaistās 
arī skolas absolventi, no kuriem daudzi turpina 
darba gaitas Latvijas Zemessardzē vai armijā. 
Katram šis pasākums ir noderīgs, jo kalpo 
arī par karjeras stimulu armijas un kārtības 
sargātāju rindās nākotnē. Pateicoties jaunsargu 
vadītājam Valērijam Pastaram, patriotiskais 
gars pie mums ienāk arī ikdienā.

Jaunāko klašu skolēni tradicionāli 
iekārtoja Mārtiņdienas tirgus placi un tādējādi 
parādīja savu izpratni par latviešu ražas 
svētkiem, iepriecināja tirgus apmeklētājus 
ar pašu gatavotiem un audzētiem labumiem. 
Pateicamies arī bērnu vecākiem, kuri arī bija 
klātesoši šajos skolas iniciētajos svētkos 
un turpina veiksmīgi sadarboties ar skolu, 
ierosinot un atbalstot arvien jaunas mācību 
un ārpusklases darba aktivitātes!

15. novembrī 3. klases skolēni ar 
audzinātāju Lolitu Šmuksti devās uz Aglonas 
BJBLPC “Strops”, lai pārstāvētu savu skolu 
un piedalītos viktorīnā “Mīlu, cienu Latviju”. 
Viktorīnas laikā veica dažādus uzdevumus 
– atzīmēja konkrētas pilsētas Latvijas kartē, 
atpazina latvju rakstu zīmes, pēc attēliem 
nosauca latviešu tradīciju svētkus, kā arī 
atbildēja uz dažādiem jautājumiem par 
latviešu pasakām. Pats sarežģītākais uzdevums 
izrādījās tas, kurā vajadzēja salikt no 100 
puzles koka gabaliņiem Latviju ar 4 novadiem. 

Tomēr rezultāts sniedza patiesu gandarījumu. 
Mūsu skolēni godam pārstāvēja savu skolu un 
parādīja sevi kā zinoša, saliedēta un draudzīga 
klase.

Bet jau otro gadu pēc kārtas Riebiņu 
vidusskolā notiek pilotprojekts “Latgaliešu 
rakstu valodas apguve skolā” 2022./2023. 
m. g. pēc līguma Nr. 2022-1-ZIE010 starp 
Valsts Kultūrkapitāla fondu un Latgaliešu 
valodas, literatūras un kultūrvēstures skolotāju 
asociāciju. Pagājušajā mācību gadā projektā 
iesaistījās 10. klase, bet šogad mērķgrupa ir 
pamatskolēni – 7. klases interesenti.

Nodarbībās latgaliešu rakstu valodas 
apguvei iesaistījušies tie, kuri grib vairāk 
uzzināt par mūsu novadu un tā kultūras, valodas 
īpatnībām. Skolēni mācās ikdienas saziņu 
latgaliski – atspoguļot rakstos, izprot dialekta 
īpatnību atspoguļojumu dažādos avotos, kā 
arī mācās interaktīvi, izmantojot skolotājas 
Diānas veidotos materiālus. Meklē burtu režģī 
vārdus, nezināmos skaidrojot, spēlē tiešsaistē  

 
dažādas spēles, ko izstrādājusi Rēzeknes 
Augstskola u.c. Plānots, ka jau otrajā 
semestrī uzsāksim gatavošanos skatuves 
runas konkursam “Vuolyudzāni”, bet vēl 
līdz Ziemassvētkiem iepazīsim latgaliešu 
sīko folkloru un tautasdziesmu bagāto un 
daudzslāņaino devumu. Noteikti varam teikt, 
ka esam sava novada patrioti un neļausim iet 
zudībā latgaliešu valodas vērtībām.

Svētku reizē skolas darbiniekiem Sanitai 
Upeniecei, Anitai Cakulei, Inārai Vilcānei, 
Nadeždai Gorinai, Aleksandrai Zabalujevai 
pasniegti atzinības raksti par uzticīgu un 
godprātīgu attieksmi pret veicamo darbu 
Riebiņu vidusskolā.

Kopā ar gaišām domām un labiem 
darbiem, celsim mūsu Latviju, mūsu Preiļu 
novadu, mūsu skolu!

Informāciju sagatavojusi
Riebiņu vidusskolas skolotāja

Diāna Bravacka

Preiļu novada Jauniešu pūtēju orķestris 
piedalījās starptautiskajā pūtēju orķestru 

projektā “GRANDA BANDA”

No 9. līdz 11. augustam Preiļu pagasta 
Dzeņu mājās notika biedrības “Savai skolai” 
projekta Nr.22-03-AL21-A019.2206-000001 
“Laba pašsajūta – pilnvērtīgas dzīves 
pamats” realizācija. Pavasarī vietējā rīcības 
grupa Preiļu rajona partnerība atbalstīja un 
Lauku atbalsta dienests apstiprināja Eiropas 
Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai aktivitātes “Vietas potenciāla 
attīstības iniciatīvas” projekta iesniegumu, 
kura mērķis bija organizēt mācību nometni, 
lai uzlabotu dalībnieku fizisko, mentālo 
un garīgo veselību. Mērķa grupa – Preiļu 
novada skolotāji, kuri izslimojuši COVID-19, 
kuriem jau divus gadus bija jāstrādā 
paaugstinātas spriedzes apstākļos, gan 
strādājot un organizējot darbu attālināti, gan 

arī šajos apstākļos ieviešot jauno kompetenču 
programmu, kas prasa regulāru pārslodzi, 
strādājot gan vakaros, gan brīvdienās.

Projekta kopējās izmaksas sastāda 
4401,22 EUR, tajā skaitā Lauku atbalsta 
dienesta ES LEADER finansējums 
3961,10 EUR un 10% – 440,12 EUR, 
pateicoties biedrības valdes priekšsēdētāja 
Jura Erta atbalstam, tika finansēti no biedrības 
“Savai skolai” līdzekļiem.

Projekta aktivitātēs piedalījās 19 mācību 
nometnes dalībnieces, kuras Kaspara Vendeļa 
vadībā apguva zināšanas, par to, kā būt 
labbūtībā un komfortā ar sevi, kā pareizi 
norūdoties nostiprināt savu nervu sistēmu 
un uzlabot imunitāti. Zinaīdas Mūrnieces 
vadībā tika izprasta elpas fizioloģija un tās 

nozīme cilvēka veselībā, kā arī notika vakara 
meditācijas, tika apgūta elpošanas prakse 
Cigun, notika sevis sajušana, izmantojot 
apzinātas elpošanas metodi, kā arī apgūta 
limfatiskās sistēmas iekustināšanas metode. 
Kristīnes Stašulānes vadībā tika apgūta ēterisko 
eļļu ietekme uz cilvēka emocionālo stāvokli, 
kā arī sevis sajušana un iepazīšana caur dabas 
elementiem, izprotot interocepcijas  metodi 
dabā. Ivetas Grušņikovas vadībā tika apgūta 
neirografikas metode – iemācot ieraudzīt 
risinājumus emocionāliem sastrēgumiem un 
palīdzot pārvarēt šķēršļus sarežģītās dzīves 
situācijās. Visām mācību nometnes dalībniecēm 
neaizmirstams būs kakao ceremonijas vakars  
ar skaņām, dejām un kustībām.

Nesen veiksmīgu darbu uzsākušais Preiļu 

novada uzņēmums SIA “Aglyuna muna 
sāta” Andra Valaiņa un Jāņa Priedes vadībā, 
mācību nometnes laikā rūpējās par veselīgām 
un garšīgām ēdienreizēm. Paldies mācību 
nometnes vadītājai Lidijai Ceriņai, paldies 
visām lieliskajām dalībniecēm un zinošajiem 
lektoriem! Paldies Dzeņu māju saimniecei 
Kristīnei Stašulānei par mājīgu atmosfēras 
radīšanu! Lai jaunas, radošas idejas, veselība 
mums visiem!

Informāciju sagatavojusi
projekta vadītāja

Maruta Plivda

Sabiedrībā

Preiļu novada Jauniešu pūtēju orķestris no 
2. līdz 5. decembrim piedalījās starptautiskajā 
pūtēju orķestru projektā “GRANDA 
BANDA”.

2. un 3. decembrī notika mēģinājumi, 
kuros Preiļu novada Jauniešu pūtēju 
orķestris un Jasionowkas pūtēju orķestris no 
Polijas gatavoja kopīgo koncertprogrammu 
noslēguma koncertam, kas  notika 4. decembrī 
Belostokas Universitātes Aulā. Koncertā 
tika atskaņoti latviešu, poļu un citu valstu 
komponistu skaņdarbi. Tā bija patiesi lieliska 
nedēļas nogale ar skaistu noslēguma koncertu.

Šajā kopprojektā ieguvām daudz jaunu 
iespaidu un neaizmirstamu pieredzi. Ceram, 
ka varēsim arī turpmāk būt daļa no šī projekta 
“GRANDA BANDA”.

Paldies mūziķiem par izturību un 
profesionalitāti visa projekta garumā.

Liels paldies mūsu atbalstītājiem: Preiļu 
novada pašvaldībai un Preiļu Mūzikas un 
mākslas skolai.

Informāciju sagatavojuši 
Preiļu novada Jauniešu pūtēju  

orķestra diriģenti
Oļegs Koļesņičenko un Jānis Livdāns

Preiļu novada pašvaldības finansētajā 
un nodibinājuma “Viduslatgales 
pārnovadu fonds” organizētajā mazo 
grantu projektu konkursā “Iedzīvotāji 
veido savu vidi – 2022” iedzīvotāju 
iniciatīvu grupa “Mēs – Vārkavai!” 
realizēja bērnu rotaļu laukumu Vārkavā 
atjaunošanas projektu.

Projekta rezultātā ir nomainīts jumta 
segums rotaļu namiņam, atjaunotas 
bojātās koka konstrukcijas kāpelēšanas 
zonā, pārkrāsotas metāla un koka 
konstrukcijas slidkalniņa, atsperu šūpoļu 
un kustīgā celiņa zonās. Izgatavoti 
ilgtspējīgi un pievilcīgi soliņi.

Rotaļu laukums ir atguvis savu 
funkcionalitāti un pievilcību. Par 
to priecājas un to izmanto mazie 
vārkavieši, bet vecāki un vecvecāki, 
pieskatot savus bērnus āra izklaidēs, 
labprāt atpūšas uz soliņiem.

Paldies visiem par piedalīšanos 
rotaļu laukuma atjaunošanas procesā 
un vēlējums mazajiem rotaļu laukuma 
cienītājiem – esam saudzīgi!

Informāciju sagatavojusi
Iedzīvotāju iniciatīvu grupas “Mēs 

– Vārkavai!” vadītāja 
Skaidrīte Medne

Andrejs Vaivods – labākais spēlētājs U-14 Attīstības grupā Austrumu apakšgrupā
Latvijas Futbola federācija ar biedru 

palīdzību noteikusi 2022. gada sezonas 
labākos Latvijas Jaunatnes čempionāta 
futbolistus visās vecuma un spēku samēra 
grupās. 10. decembrī notika Latvijas 
Jaunatnes futbola laureātu apbalvošanas 

ceremonija.
Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta 

skola U-14 un U-16 Attīstības grupās 
saņēma kausus par uzvaru Austrumu 
apakšgrupā. Kā labākais spēlētājs 
Austrumu apakšgrupā balvu saņēma Preiļu 

novada BJSS audzēknis Andrejs Vaivods 
(treneris Viktors Martinovs).

Apsveicam komandu spēlētājus un 
viņu trenerus Viktoru Martinovu, Daini 
Binderu, Vladimiru Točko, Sergeju 
Placinski par ieguldīto darbu komandu 

sagatavošanā. Paldies vecākiem par 
atbalstu!

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada BJSS metodiķe

Viktorija Neištadte

Ticēsim – smaids, laipnība un labs vārds 
vij liepu laipu, lai apmainītos  ar nesavtīgiem 
simpātijas izpaudumiem.

27. novembrī septiņi aktīvākie Preiļu 
novada Pensionāru biedrības seniori devās 
uz Vecpiebalgu. Bijām ciemiņi Vecpiebalgas 
senioru kluba “Pīlādzītis” Adventes vainaga 
iedegšanas svētkos “Balti apsnieg pasaule”.

Katru gadu, izņemot pandēmijas divus 
gadus, Vecpiebalgas Kultūras namā pulcējas 
pensionāru kopas un biedrības, kuru 
nosaukumos ir “Pīlādzītis”. Tā kā seniori arī 
maina dzīvesvietas, Preiļu novada pensionāru 
biedrībai ir pievienojusies Ritas kundze no 
Saulkrastu novada senioru biedrības “Sējas 

Pīlādzis”. Tad nu Preiļu novada seniori arī tika 
uzaicināti uz pasākumu kā “Pīlādzīšu” draugi.

Atpūtas pasākums bija ļoti draudzīgs, silts 
un uzrunājošs. Visi ciemiņi tika sagaidīti ar 
smaidu un nevienu neapbēdināja vēsā, maz 
apkurinātā zāle. Malkojot tēju un kafiju, 
baudot māsu Legzdiņu uzstāšanos, kļuva 
arvien siltāk… Tad, kad muzicēja Artūriņš no 
Madonas, visi laidās dejās un rotaļās. Vairāk 
kā simts pasākuma dalībnieki no Cēsīm, Sējas, 
Taurenes, Dzērbenes, Inešiem, Zosēniem un 
Vecpiebalgas bija aizmirsuši par ikdienas 
rūpēm, veselības likstām, skaisti saposušies 
un labā noskaņojumā ļāvās pasākuma 
valdzinājumam.

Pirms došanās mājup, uz atvadām visi 
sapratām, ka esam ieguvuši jaunus draugus. 
Paši kļuvuši par draugiem tik daudziem dzīves 
gudriem sava gadu gājuma cilvēkiem. 

Arī mēs jaunos draugus uzaicinājām 
apciemot Preiļus, lai viņi priecātos par Preiļu 
mazpilsētas īpašo šarmu un aktīvajiem 
senioriem.

Jāatzīmē,  ka 27. novembrī  Latgales un 
Vidzemes ceļi bija svaigi apsniguši, tika tīrīti, 
bet brašos seniorus no tuvākiem un tālākiem 
Latvijas novadiem nebaidīja doties Vecpiebalgas 
virzienā pa līkumotajiem ceļiem, priecājoties 
par balti sniegoto pasaulīti ar apsnigušajiem 
kokiem, īpaši eglēm un priedēm.

“Varam tikai secināt, ka vajag biežāk 
satikties un par kopā pavadītajiem mirkļiem 
priecāties un pateikties viens otram.  Mums 
katram svarīgs ir gaišais acu skatiens, mīļš 
apskāviens  atvadoties… Nekad nepārstāsim 
smaidīt, ticēt, sapņot un cerēt,” tāds bija  
Preiļu novada Pensionāru biedrības valdes 
priekšsēdētājas Marijas Briškas kundzes 
novēlējums jaunajiem  draugiem.

Vēlam visiem senioriem veselību un lai 
kluss un svētīgs ir Ziemsvētku gaidīšanas 
laiks!

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada

Pensionāru biedrības valde



Preiļu novada VĒSTIS 2022. gada decembris

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada Vēstis”.   
Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA “Latgales Druka”, tirāža 8650 eks.  Izdevumā izmantotas V. Agurjanova,  
I. Znotiņa, I. Kivlenieces un publikācijas autoru foto. 

Izdevums internetā: www.preili.lv 

Ieskats Sīļukalna pagasta pasākumos

Preiļu novada Pensionāru biedrības 
valde izsludina Preiļu novada senioru 

jaunrades prozas konkursu

Rudens beigas un ziemas sākums 
vienmēr ir bijis laiks, kad varam izjust 
mierīgāku dabas un darba ritmu un vairāk 
laika veltīt saviem hobijiem. Sīļukalnā 
šis laiks tika aizvadīts, organizējot 
psalmu dziedāšanu 3. novembrī, lai ar 
savām lūgšanām stiprinātu tos, kuri 
mūsu dzimtās ir bijuši tuvi un mīļi, 
kuru nav līdzās, bet kuru klātbūtnes 
pieskārienu ikviens ticīgais jūt tik 
dažādos veidos. Pasākums tika rīkots, 
lai koptu šo Latgalei īpašo tradīciju, kas 
ir nododama no paaudzes paaudzei. Par 
šo pasākumu vairāk var lasīt Latvijas 
radio žurnālistes Lāsmas Zutes-Vītolas 
veidotajā raidījumā: https://ej.uz/
psalmu-dziedajumi-silukalns

11. novembrī ar folkloras kopas 
“Klāni” piedalīšanos Sīļukalna Kultūras 
namā tika svinēta Lāčplēša diena, bet 
bibliotēkā notika seno rokdarbu izstādes 
atklāšana. Izstāde “Paaudžu mantojuma 
lāde” bija skatāma līdz decembra vidum. 
Vēlos pateikties ikvienai dalībniecei, 
kura vēra vaļā savu rokdarbu lādi un, mīļi 

noglāstot senos darbiņu, ar saviļņojumu 
teica: “Tas manas mammas, tos adīja 
mana babiņa, šo audusi mana vīramāte 
un vēl, un vēl...”. Ir uzklausīti emocionāli 
stāsti, apskatīti cimdu, segu, galdautu 
un sedziņu raksti un musturi. Ikviens 
apmeklētājs ar interesi varēja aplūkot 
darbiņus un kavēties atmiņās.  Paldies 
Olgai Sporānei, Marijai Bernānei, Ivetai 
Brokai–Kazākai, Valentīnai Slūkai, 
Leontīnai Briškai, Annai Vaivodei, 
Jevģēnijai Sermai, Ritai Teilānei par savu 
ģimenes rokdarbu parādīšanu izstādē, un 
īpašs sveiciens Valentīnai Ciematniecei 
(kura nākamgad svinēs skaistu mūža 
jubileju) - par skaistajiem cimdiņiem 
un austajām segām! Izstāde vēlreiz  
lika kavēties atmiņās par tām čaklajām 
rokām, kuras kādreiz darinājušas šos 
rokdarbus un liek sajūsmināties par tiem 
arī šodien.

Informāciju sagatavojusi
Sīļukalna pagasta bibliotekāre 

Maruta Beča

Aicinām piedalīties radošo darbu 
konkursā par tēmu “Mazs bij tēva 
novadiņis, bet diženi turējās…”. 
Radošais darbs var būt prozā – eseja, 
apraksts, miniatūra utt. Brīva izvēle.

Konkursa mērķis ir aktivizēt Preiļu 
novada senioru sociālās integrācijas 
procesu un dot iespēju Preiļu novada 
senioriem, iepazīstot savu novadu, 
pastāstīt par to citiem.

Konkursa jaunrades darbi 
jāiesniedz līdz 2023. gada 31. janvārim 
elektroniski vai personīgi Preiļu novada 
Pensionāru biedrības valdei. Saziņai 

– Marija Briška, tālr. 26668665, e-pasts: 
marija2501@inbox.lv.

Konkursa nolikums pieejams 
pašvaldības tīmekļvietnē www.preili.lv. 

Konkursa vērtējums tiks paziņots 
un balvas pasniegtas Preiļu novada 
Pensionāru biedrības valdes sēdē  
2023. gada 14. februārī. Labu veiksmi 
darbā!

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada Pensionāru biedrības
valdes priekšsēdētāja Marija Briška

Preiļos, Svētku laukumā līdz  
19. decembrim bija apskatāma Ukrainas 
Valsts arhīva Nacionālās atmiņas institūta 
fotodokumentālā vides stendizstāde 
“Komunisms XX gadsimtā = Rašisms 
XXI gadsimtā”, kas veltīta Maskavas 
režīmu noslepkavotajiem ukraiņu tautas 
upuriem staļinisma periodā un šogad.

Preiļu novadā izstāde tika prezentēta 
un to bija iespēja apskatīt Riebiņu 
Kultūras namā labdarības koncertā 
Ukrainas atbalstam jau 25. novembrī. 
Janvārī un februārī izstāde aizceļos 
uz Vecvārkavu un Vārkavu. Savukārt 
Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
dienā 25. martā izstāde atkal būs skatāma 
Preiļos.

Ukrainas nacionālās atmiņas 
institūts uzskata, ka ir pareizi atspoguļot 
sabiedrībai arhīvu materiālus, salīdzināt 
Krievijas asiņainās metodes, parādot, 
ka tās savā nežēlībā un bezjēdzīgā 
necilvēcībā nav mainījušās. Izstādes, 
kura ietver trīspadsmit vīriešu un 
sieviešu likteņus 20. un 21. gadsimtā, 
izvietošana pilsētvidēs šādā ziņā ir 
kontrpropagandas ierocis. Apmēram 

vienlaikus izstāde tiek atklāta arī citās 
Eiropas, Baltijas un Latvijas pilsētās.

Kā norādījis Ukrainas Valsts arhīva 
Nacionālā atmiņas institūta direktors 
Ihors Kuļiks: “Komunisms, neticis 
pienācīgi nosodīts pēc Padomju 
Savienības sabrukuma, piedzīvoja 
atkārtošanos laikmetīgajā Krievijā — 
tagadējā rašismā. Tas izraisīja karu, kura 
aculiecinieki mēs esam. Tagad Ukrainai 
ir radusies vēsturiska iespēja atbilstošā 
kārtībā tikt galā ar savu pagātni. Šīs 
izstādes materiāli ir viens no soļiem 
jaunajā desovjetizācijas, derusifikācijas, 
deputinizācijas posmā laikmetīgajā 
Ukrainā.”

Ukrainas Valsts arhīva Nacionālās 
atmiņas institūta izstāde Preiļu novada 
iedzīvotājiem tiek piedāvāta ar Preiļu 
novada pašvaldības atbalstu, sadarbībā 
ar Preiļu vēstures un lietišķās mākslas 
muzeju.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu vēstures un lietišķās mākslas 

muzeja speciāliste vēstures jautājumos 
Ilona Vilcāne

Apskatāma vides stendizstāde 
“Komunisms XX gadsimtā = 

WRašisms XXI gadsimtā”


